1

國立嘉義大學農學院 106學年度第 3 次課程規劃委員會議紀錄

時間：107年 4 月 23 日（星期二）中午 12 時 30 分

地點：農藝系二樓會議室

主席：黃光亮 院長                               記錄：呂美娟

出（列）席人員：

黃國青委員、蔡易成委員(請假)、周欽俊委員(請假)、林崇寶委員(請假)、侯新

龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任、李安勝主任、林炳宏主任、吳希天主任、江

彥政主任、郭章信主任、黃文理主任、蔡文錫執行長(請假)、周蘭嗣執行長

壹、主席致詞：略

貳、報告事項：農場管理進修學士學位學程 105至 107學年度入學新生適用必選

修科目冊，第三學年第 1學期選修課程【食品安全】英文名稱，

原 Security of Agricultural  Products ， 修 正 為 Food

Security，經該學位學程課程規劃委員會暨第 7次事務委員聯席

會議通過，會議紀錄摘錄如附件 P.37~P.38。

決議：洽悉。

參、提案討論

提案一

提案單位：木質材料與設計學系

案由：本系大學部及進修學士班 103~107學年度必選修科目冊新增開設「專業校

外實習」選修課程案，提請討論。

說明：

      一、依本校課程規劃與開排課作業要點之規定辦理，如附件 P.1~P.3。

      二、本系日間部四年級學生許皓鈞、劉馨揚及張雅瑄 3人申請參與「專業校外

實習」選修課程，由蘇文清教授擔任授課教師，擬於 106學年度第 2學期

安排學生至越南家具廠實習。

 三、因校訂選修「專業校外實習」(由通識教育組開設)之實習場所僅限於國內，

未辦理海外實習場所之課程，故由本系開設一門 9 學分「專業校外實習」

選修課程，業經 107年 1月 3日專簽核准，如附件 P.4~P.5。

四、本系擬自 103學年度至 107學年度大學部及進修學士班必選修科目冊於第

四學年第 1學期及第 2學期增列「專業校外實習」各 9學分選修課，教學

大綱如附件 P.6~P.7。

       五、本案經本系課程規劃委員審議通過，會議紀錄如附件 P.8。

決議：

2

  一、建議課程名稱修正為「海外專業校外實習」，以免與通識教育組所開「專

業校外實習」混淆，餘照案通過。

  二、建議通識教育組所開設之「專業校外實習」課程，改由教學單位開設。

  三、提教務會議討論。

 提案二

提案單位：農學碩士在職專班

案由：本碩士在職專班 107學年度「入學適用必選修科目冊」第 1學年及第 2學

年「專業必修科目授課時數」、「專業選修科目授課時數及學分數」修正案，

提請討論。

說明：

       一、依本校課程規劃與開排課作業要點之規定辦理如附件 P.1~P.3。

     二、第 1學年專業必修科目第 1學期：

(一)【文獻閱讀(一)Scientific Paper Reading (I)】1學時 1學分擬改

為 2學時 1學分。

(二)【專題討論(一)Seminar(I) 】1學時 1學分擬改為 2學時 1學分。

第 1學年專業必修科目第 2學期：

(一)【文獻閱讀(二)Scientific Paper Reading (II) 】1學時 1學分擬

改為 2學時 1學分。

(二)【專題討論(二)Seminar(II) 】1學時 1學分擬改為 2學時 1學分。

三、第 2學年專業必修科目第 1學期：

(一)【文獻閱讀(三)Scientific Paper Reading (III) 】1學時 1學分

擬改為 2學時 1學分。

(二)【專題討論(三)Seminar(III) 】1學時 1學分擬改為 2學時 1學分。

第 2學年專業必修科目第 2學期：

(一)【文獻閱讀(四)Scientific Paper Reading (IV) 】1學時 1學分擬

改為 2學時 1學分。

(二)【專題討論(四)Seminar(IV) 】1學時 1學分擬改為 2學時 1學分。

四、第 1學年專業選修科目第 1學期：

(一)【高等休閒遊憩與農村永續規劃 Advanced on Recreation and

Sustainable Rural Planning】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

(二)【高等景觀生態與環境規劃 Advanced Landscape Ecology and

Environmental planning】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

(三)【高等農村規劃 Advanced Rural Planning】3學時 3學分擬改為 2

學時 2學分。

(四)【高等環境規劃與設計 Advanced Environmental Planning and

Design】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

3

(五)【資源遙測研究法 Methodologies of Remote Sensing for Natural

Resources Management】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

第 1學年專業選修科目第 2學期：

(一)【自然資源空間資料分析法 Spatial Data Analysis for Natura

Resources Management】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

(二)【高等永續水資源管理 Advanced Sustainable Management of Water

Resources】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

(三)【高等景觀風水研究 Advanced Research of Landscape Feng-Shui】

3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

 (四)【高等農村發展規劃實務 Advanced on Practice of Rural

Development Planning】3學時 3學分擬改為 2學時 2學分。

  五、選修科目授課時數及學分數修正一覽表如附件 P.9~P.10。

六、本案經本碩士在職專班課程規劃委員會議通過，會議紀錄如附件

P.11~P.12。

決議：照案通過，送教務會議審議。

提案三

提案單位：農業科學博士學位學程

案由：本博士學位學程 106學年度第 2學期新增開選修課案，提請追認。

說明：

       一、生技組何一正老師於第一學年新增開「生物農藥特論」3 學時 3 學分選修

課，經本學位學程課程規劃委員審議通過，會議紀錄如附件 P.13~P.14。

      二、新增開「生物農藥特論」教學大綱，如附件 P.15~P.17。

決議：照案通過。

提案四

提案單位：農業科學博士學位學程

案由：本博士學位學程 107學年度第 1學期新增開選修課案，提請討論。

說明：

       一、第一學年：生技組何一正老師擬新增開「抗微生物胜肽特論」學時 3學分

選修課，教學大綱，如附件 P.18~P.20；動物組陳國隆老師新增開「動物

科學英文論文寫作」3學時 3學分選修課，教學大綱，如附件 P.21~P.23。

       二、第二學年：獸醫組王建雄老師擬新增開「觀賞魚類疾病特論」2 學時 2 學

分選修課，教學大綱，如附件 P.24~P.26。

       三、上述新增課程經本學位學程課程規劃委員審議通過，會議紀錄如附件

P.27~P.28。

       決議：照案通過。

4

提案五

提案單位：農業科學博士學位學程

案由：本博士學位學程 100學年度至 107學年度入學新生適用之必選修科目冊專

業選修科目重覆案，提請修正。

說明：

  一、本學程專業選修科目「人畜共通疾病特論」2學時 2學分於 98 年至 99年

必選修科目冊，列於第二學年第 2學期。

  二、100學年度~107學年度起「人畜共通疾病特論」選修課 2學時 2學分，同

時列於第一學年第 1學期，與第二學年第 2學期，如附件 P.29~P.36。

    決議：保留第一學年，刪除重複的第二學年課程。

提案六

提案單位：農場管理進修學士學位學程

案由：本進修學士學位學程 105學年度(含 105學年度)後入學新生適用之必選修

科目冊，新增開選修課案，提請討論。

說明：

       一、第二學年第 1學期新增開「植物生理學」2學時 2學分選修課、「景觀工程」

2學時 2學分選修課、「果樹學各論」2學時 2學分選修課、第三學年第 1

學期新增開「作物組織培養與實務」3 學時 3學分選修課、「個別作業」2

學時 2學分選修課，經本學位學程課程規劃委員審議通過，會議紀錄摘錄

如附件 P.37~P.38。

      二、新增選修課程一覽表及教學大綱概述如附件 P.39~P.41。

決議：請授課教師補學校格式的教學大綱內容，餘照案通過。

提案七

提案單位：全英碩士學位學程

      案由：本學位學程 107學年度第 1學期擬新增開選修課案，提請討論。

說明：

       一、生物農業科技學系王德老師與周蘭嗣老師擬共同新增開「高等環境毒物學

與實務」3學時 3學分選修課，課程內容表，如附件 P.42~P.43。

       二、上述新增課程經本學位學程課程規劃委員審議通過，會議紀錄如附件 P.44。

決議：請授課教師補學校格式的教學大綱內容，餘照案通過。

肆、臨時動議：無

 散  會：下午 1時 25分